<sup>3</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 70 (*Op. omn.* 1182).

Einen schlechthin, seien aber nicht mit ihm identisch.<sup>1</sup> Auch wenn auf das absolute Eine also keinerlei Maß angewendet werden könne, so müsse es trotzdem das Maß aller Dinge genannt werden, insofern es nämlich allen Stufen der Seienden das Sein bzw. das Gutsein mitgeteilt habe und umgekehrt alle Seienden aus ihm hervorgegangen seien.<sup>2</sup>

Ficino spricht dem absoluten Einen schließlich mit Platon auch alle zeitlichen Bestimmungen ab, nicht ohne vorher zahlreiche zeitliche Verhältnisse, wie sie unterhalb dieses Einen begegneten, beschrieben zu haben.<sup>3</sup> Das erste Eine könne in keiner Zeit sein, da es sonst an der Gleichheit bzw. Ungleichheit sowie an der

<sup>1</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 71 (*Op. omn.* 1182-1183).

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 72 (*Op. omn.* 1184-1184): *Sit ergo mensura rerum, quoniam rebus singulis gradibusque rerum ab ipso productis suum cuique distribuit essendi utriusque et bene essendi modum, singulaque vicissim, quatenus convertuntur et accedunt ad ipsum, eatenus inde proficiunt.* – Siehe dazu: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 482: «This, however, leads to another *aporia*, arising from Plato's statement in the *Laws* (IV, 716c) that the divine is the measure of all things. But how can it be a measure, since it is beyond all limit and boundary and unity (1210.1ff.)? It can only be a measure, we must say, in the sense of being an object of striving for all things, but not as being coordinated with any of them, even to the extent of being «unequal» to them.»

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 73 (*Op. omn.* 1184): *Assumit autem imprimis Parmenides, quae sint propria eorum, quibuscumque tempus quomodolibet competere possit. Tria vero haec sunt, coetaneum esse aut iunius aut senius vel aliis vel se ipso. Probat vero ab his propriis ipsum unum esse secretum, ut ab omni temporis motusque participatione discernat etiam, quae in intellectu sublimi fingi possit. Neque vero fuisset operae pretium a corporeo vel etiam animali motu vel tempore ipsum unum absolvere, a quo et intellectus absoluti sunt omnes. In substantia quavis intellectuali prius quidem est secundum ordinem essentia quam vita, vita quam intellectus, substantia quam virtus, virtus quam operatio. Intellectus ergo quilibet per ipsa priora sui senior est se ipso, per posteriora iunior, est etiam sibimet coetaneus. Nam quae ad essentiam proprie pertinent, pari quadam origine coniugata sunt invicem, similiter, quae ad vitam, et cetera, quae sequuntur. Est praeterea intellectus ipso intelligibile iunior, senior vero quam anima. Coetanei vero plerique sunt invicem intellectus, similiter animae multae. Ideae similiter universales particularioribus seniores sunt, specialissimae invicem coetaneae, et unaquaeque suis propriis coetanea. In animabus praeterea vel divinis atque beatis intelligibili mundo fruuntibus circuitus quidam fiunt per species gradatim intimas discurrentes. Hinc et iunior aetas et senior et coetanea surgit. Quae enim universales circuitus agunt, seniores sunt animabus. Quae particularibus periodis pluribus unum illarum circuitum aequare conantur, coetaneae sunt. Quae periodos pares efficiunt, sunt et se ipsis seniores atque iuniores, quatenus tum per universales, tum per minus universales formas progrediuntur, coetaneae vero sibi, quotiens aequales repetunt formas.* – Siehe dazu: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 482: «The next section covers the passage 140e1-141d6, which argues that the One is neither older nor younger nor the same age as itself or as anything else, on which the commentary stretches from 1212.9 to 1233.19, comprising nine lemmata. This brings us clearly into the realm of Time, and so to the encosmic gods and the World Soul, which has its existence in Time.» Die von Ficino beschriebenen Zeitverhältnisse entbehren aber jeder Grundlage im Text und können daher – entgegen Ficanos Behauptung – für die Auslegung der zweiten Hypothese keinerlei Geltung beanspruchen.